
Wijziging Regeling beperkingsgebieden bluetongue 2006

Regeling van de Minister van Land-
bouw, Natuur en Voedselkwaliteit van
1 augustus 2007, nr. TRCJZ/2007/2539,
houdende wijziging (46) van de Rege-
ling beperkingsgebieden bluetongue
2006 (in verband met zesde protocol
België, Duitsland, Frankrijk, Luxem-
burg en Nederland)

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
Gelet op richtlijn 2000/75/EG van de
Raad van de Europese Unie van
20 november 2000 tot vaststelling van
specifieke bepalingen inzake de bestrij-
ding en uitroeiing van bluetongue
(PbEU L 327), artikel 10, eerste lid, van
richtlijn 90/425 van de Raad van de
Europese Unie van 26 juni 1990 inzake
veterinaire en zoötechnische controles
in het intracommunautaire handelsver-
keer in bepaalde levende dieren en
produkten in het vooruitzicht van de
totstandbrenging van de interne markt
(PbEU L 224) en beschikking 2005/393/
EG van de Commissie van 23 mei 2005
inzake beschermings- en toezichtsgebie-
den in verband met bluetongue en de
voorwaarden voor verplaatsingen uit of
binnen deze gebieden (PbEU L 130);
Gelet op de artikelen 10, 17, 18, 29, 30,
eerste en derde lid, en 31 van de
Gezondheids- en welzijnswet voor die-
ren;

Besluit:

Artikel I
De Regeling beperkingsgebieden blue-
tongue 20061 wordt als volgt gewijzigd:

A
Artikel 3, tweede en derde lid, komt te
luiden:

Op de afzonderlijke gebieden,
beschreven in bijlage I, zijn de artikelen
4, 6, 7a, eerste lid, 8, 8a, 8c, 9, 10, 10a
en 11a van toepassing.

Op de afzonderlijke gebieden,
beschreven in bijlage II, zijn de artike-
len 4, 5, 6, 7, 7a, tweede lid, 7b, 7c, 7d,
8, 11, 11a, 13a en 13b van toepassing.

B
De aanhef van artikel 7, derde lid, komt
te luiden:

Het verbod, bedoeld in artikel 4, eer-
ste lid, is niet van toepassing op het
vervoer van herkauwers, voor zover
deze dieren niet oorspronkelijk afkom-
stig zijn uit het gebied, bedoeld in bijla-
ge I, uit het gebied, naar een bestem-

2. 

3. 

3. 

ming buiten Nederland, niet zijnde een
bestemming gelegen in België, Frank-
rijk, Duitsland en Luxemburg, mits:.

C
Na artikel 7a worden drie artikelen inge-
voegd, luidende:

Artikel 7b
Het verbod, bedoeld in artikel 4, eer-

ste lid, is niet van toepassing op het
vervoer van herkauwers uit een gebied
naar een slachthuis gelegen in Frankrijk
of Duitsland, niet zijnde een slachthuis
gelegen in een in bijlage I bij beschik-
king 2005/393/EG, onder ‘Gebied F’
beschreven deel van Frankrijk en Duits-
land, mits:

de te verplaatsen herkauwers op de
dag van vervoer geen enkel verschijnsel
van bluetongue vertonen;

de te verplaatsen herkauwers recht-
streeks naar het slachthuis worden
vervoerd in voertuigen die verzegeld
zijn door een ambtenaar van de VWA;

de te verplaatsen herkauwers en de
vervoermiddelen voorafgaand aan en
tijdens het vervoer zijn behandeld met
geregistreerde, toegelaten of vrijgestelde
middelen ter wering van vectoren, over-
eenkomstig het voorgeschreven gebruik,
en

op het certificaat dat de te verplaatsen
herkauwers vergezelt, is vermeld: ‘trans-
port in overeenstemming met het blue-
tongue protocol van 31 juli 2007’.

De houder van de herkauwers toont
op verzoek van de Minister aan dat de
herkauwers en de vervoermiddelen over-
eenkomstig het eerste lid, onderdeel c,
zijn behandeld.

Artikel 7c
Het verbod, bedoeld in artikel 4, eer-

ste lid, is niet van toepassing op het
vervoer van herkauwers uit een gebied
naar een bedrijf gelegen in Frankrijk of
Duitsland, niet zijnde een bedrijf gele-
gen in een in bijlage I bij beschikking
2005/393/EG, onder ‘Gebied F’
beschreven deel van Frankrijk en Duits-
land, mits:

de te verplaatsen herkauwers:
serologisch zijn getest overeenkomstig

bijlage II, onderdeel A, onder 1, onder
b, van beschikking 2005/393/EG nadat
zij gedurende ten minste 28 dagen zijn
behandeld met geregistreerde, toegela-
ten of vrijgestelde middelen ter wering
van vectoren, overeenkomstig het voor-
geschreven gebruik, of

zijn getest overeenkomstig bijlage II,
onderdeel A, onder 1, onder c, van
beschikking 2005/393/EG nadat zij

1. 

a. 

b. 

c. 

d. 

2. 

1. 

a. 
i. 

ii. 

gedurende ten minste 14 dagen zijn
behandeld met geregistreerde, toegela-
ten of vrijgestelde middelen ter wering
van vectoren, overeenkomstig het voor-
geschreven gebruik;

de te verplaatsen herkauwers en de
vervoermiddelen voorafgaand aan en
tijdens het vervoer zijn behandeld met
geregistreerde, toegelaten of vrijgestelde
middelen ter wering van vectoren, over-
eenkomstig het voorgeschreven gebruik;

de houder er voor zorg draagt dat
degene die de monsters neemt ten
behoeve van de desbetreffende test,
bedoeld in onderdeel a, schriftelijk ver-
klaart op welke datum en bij welke
herkauwers de monsters zijn genomen;

de houder er voor zorg draagt dat de
uitslag van de desbetreffende test,
bedoeld in onderdeel a, en de verkla-
ring, bedoeld in onderdeel c, gedurende
6 maanden op het bedrijf waarvan de
herkauwers worden afgevoerd, wordt
bewaard;

de houder er voor zorg draagt dat een
kopie van de uitslag van de test, bedoeld
in onderdeel a, en een kopie van de ver-
klaring, bedoeld in onderdeel c, vooraf-
gaand aan het vervoer aan de Algemene
Inspectiedienst wordt verzonden;

op het certificaat dat de te verplaatsen
herkauwers vergezelt, is vermeld: ‘trans-
port in overeenstemming met het blue-
tongue protocol van 31 juli 2007’, en

de herkauwers binnen zeven dagen na
de bloedafname ten behoeve van de test,
bedoeld in het onderdeel a, worden ver-
voerd.

De houder van de herkauwers toont
op verzoek van de Minister aan dat de
herkauwers en de vervoermiddelen over-
eenkomstig het tweede lid, onderdelen a
en b, of het derde lid, zijn behandeld.

Artikel 7d
Het verbod, bedoeld in artikel 4, eer-

ste lid, is niet van toepassing op het
vervoer van runderen die niet ouder zijn
dan 30 dagen, uit een gebied naar een
mesterij gelegen in Duitsland of Frank-
rijk, niet zijnde een mesterij gelegen in
een in bijlage I bij beschikking
2005/393/EG, onder ‘Gebied F’
beschreven deel van Frankrijk en Duits-
land, mits:

deze dieren op de plaats van bestem-
ming worden gehouden in een afgeslo-
ten stal;

de te verplaatsen herkauwers op de
dag van vervoer geen enkel verschijnsel
van bluetongue vertonen;

de te verplaatsen herkauwers en de
vervoermiddelen op de plaats van lading
en tijdens het vervoer zijn behandeld

b. 

c. 

d. 

e. 

f. 

g. 

2. 

1. 

a. 

b. 

c. 

LNV

Uit: Staatscourant 2 augustus 2007, nr. 147 / pag. 16 1



met geregistreerde, toegelaten of vrijge-
stelde middelen ter wering van vectoren,
overeenkomstig het voorgeschreven
gebruik;

het gebouw waar de dieren worden
gehouden op de plaats van bestemming
voorafgaand aan de aanvoer van deze
dieren is behandeld met geregistreerde,
toegelaten of vrijgestelde middelen ter
wering van vectoren, overeenkomstig
het voorgeschreven gebruik;

op het certificaat dat de te verplaatsen
herkauwers vergezelt, is vermeld: ‘trans-
port in overeenstemming met het blue-
tongue protocol van 31 juli 2007’, en

voor zover het vervoer naar Duitsland
plaatsvindt, de bevoegde autoriteit in
Duitsland voorafgaand aan het vervoer
het vervoer heeft goedgekeurd.

De houder van de herkauwers toont
op verzoek van de Minister aan dat de
herkauwers en de vervoermiddelen over-
eenkomstig het eerste lid, onderdeel c,
zijn behandeld.

D
Artikel 9, onderdeel b, komt te luiden:
b. gelegen in Duitsland of in een in bij-
lage I bij beschikking 2005/393/EG,
onder ‘Gebied F’ beschreven deel van
België, Frankrijk en Luxemburg, mits

de te verplaatsen herkauwers op de
dag van vervoer geen enkel verschijnsel
van bluetongue vertonen;

de te verplaatsen herkauwers recht-
streeks naar het slachthuis worden
vervoerd in voertuigen die verzegeld
zijn door een ambtenaar van de VWA;

voor zover het vervoer naar een
slachthuis betreft waar niet ingevolge
artikel 6, eerste lid, onderdeel c, van
richtlijn 2000/75/EG maatregelen zijn
getroffen, de te verplaatsen herkauwers
en de vervoermiddelen voorafgaand aan
en tijdens het vervoer zijn behandeld
met geregistreerde, toegelaten of vrijge-
stelde middelen ter wering van vectoren,
overeenkomstig het voorgeschreven
gebruik, en

op het certificaat dat de te verplaat-
sen herkauwers vergezelt, is vermeld:
‘transport in overeenstemming met het
bluetongue protocol van 31 juli 2007’.

E
Artikel 10 komt te luiden:

Artikel 10
Het verbod, bedoeld in artikel 4, eer-

ste lid, is niet van toepassing op het
vervoer van herkauwers uit een gebied
naar een bedrijf:

gelegen in het gebied, bedoeld in bij-
lage II, of

gelegen in een in bijlage I bij beschik-
king 2005/393/EG, onder ‘Gebied F’
beschreven deel van België, Duitsland,
Frankrijk en Luxemburg, niet zijnde een
gebied waar ingevolge artikel 6, eerste
lid, onderdeel c, van richtlijn 2000/75/
EG maatregelen zijn getroffen,
mits:

d. 

e. 

f. 

2. 

i. 

ii. 

iii. 

iv. 

1. 

a. 

b. 

de te verplaatsen herkauwers serolo-
gisch zijn getest overeenkomstig bijlage
II, onderdeel A, onder 1, onder b, van
beschikking 2005/393/EG nadat zij
gedurende ten minste 28 dagen zijn
behandeld met geregistreerde, toegela-
ten of vrijgestelde middelen ter wering
van vectoren, overeenkomstig het voor-
geschreven gebruik, of

de te verplaatsen herkauwers zijn
getest overeenkomstig bijlage II, onder-
deel A, onder 1, onder c, van beschik-
king 2005/393/EG nadat zij gedurende
ten minste 14 dagen zijn behandeld met
geregistreerde, toegelaten of vrijgestelde
middelen ter wering van vectoren, over-
eenkomstig het voorgeschreven gebruik,
en

de te verplaatsen herkauwers en de
vervoermiddelen voorafgaand aan en
tijdens het vervoer zijn behandeld met
geregistreerde, toegelaten of vrijgestelde
middelen ter wering van vectoren, over-
eenkomstig het voorgeschreven gebruik;

de houder er voor zorg draagt dat
degene die de monsters neemt ten
behoeve van de desbetreffende test,
bedoeld in onderdeel a, schriftelijk ver-
klaart op welke datum en bij welke
herkauwers de monsters zijn genomen;

de houder er voor zorg draagt dat de
uitslag van de desbetreffende test,
bedoeld in onderdeel a, en de verkla-
ring, bedoeld in onderdeel c, gedurende
6 maanden op het bedrijf waarvan de
herkauwers worden afgevoerd, wordt
bewaard;

de houder er voor zorg draagt dat een
kopie van de uitslag van de test, bedoeld
in onderdeel a, en een kopie van de ver-
klaring, bedoeld in onderdeel c, vooraf-
gaand aan het vervoer aan de Algemene
Inspectiedienst wordt verzonden;

op het certificaat dat de te verplaat-
sen herkauwers vergezelt, is vermeld:
‘transport in overeenstemming met het
bluetongue protocol van 31 juli 2007’, en

de herkauwers binnen zeven dagen
na de bloedafname ten behoeve van de
test, bedoeld in de onderdelen i of ii
worden vervoerd.

De houder van de herkauwers toont
op verzoek van de Minister aan dat de
herkauwers en de vervoermiddelen over-
eenkomstig het eerste lid, onderdeel iii,
zijn behandeld.

F
Na artikel 10 wordt een artikel toege-
voegd luidende:

Artikel 10a
Het verbod, bedoeld in artikel 4, eerste
lid, is niet van toepassing op het vervoer
van runderen die niet ouder zijn dan 30
dagen, uit een gebied naar een mesterij

gelegen in het gebied, bedoeld in bij-
lage II, of

gelegen in een in bijlage I bij beschik-
king 2005/393/EG, onder ‘Gebied F’
beschreven deel van België, Duitsland,
Frankrijk en Luxemburg, niet zijnde een

i. 

ii. 

iii. 

iv. 

v. 

vi. 

vii. 

viii. 

2. 

1. 

2. 

gebied waar ingevolge artikel 6, eerste
lid, onderdeel c, van richtlijn 2000/75/
EG maatregelen zijn getroffen,
mits:

deze dieren op de plaats van bestem-
ming worden gehouden in een afgeslo-
ten stal;

de te verplaatsen herkauwers op de
dag van vervoer geen enkel verschijnsel
van bluetongue vertonen;

de te verplaatsen herkauwers en de
vervoermiddelen op de plaats van lading
en tijdens het vervoer zijn behandeld
met geregistreerde, toegelaten of vrijge-
stelde middelen ter wering van vectoren,
overeenkomstig het voorgeschreven
gebruik;

het gebouw waar de dieren worden
gehouden op de plaats van bestemming
voorafgaand aan de aanvoer van deze
dieren is behandeld met geregistreerde,
toegelaten of vrijgestelde middelen ter
wering van vectoren, overeenkomstig
het voorgeschreven gebruik;

op het certificaat dat de te verplaatsen
herkauwers vergezelt, is vermeld: ‘trans-
port in overeenstemming met het blue-
tongue protocol van 31 juli 2007’, en

de houder van de herkauwers op ver-
zoek van de Minister aantoont dat de
herkauwers en de vervoermiddelen over-
eenkomstig het onderdeel c, zijn behan-
deld.

G
In artikel 11a, eerste lid, wordt ‘artikel
10, tweede lid, onderdeel a, of derde lid,
onderdeel a,’ vervangen door: artikel 10,
eerste lid en artikel 10a.

H
Artikel 13a, tweede lid, komt te luiden:

Het verbod, bedoeld in het eerste lid,
is niet van toepassing op het vervoer van
herkauwers naar een bedrijf gelegen in
het gebied, mits, voor zover het vervoer
naar een mesterij betreft, de eigenaar of
exploitant van deze mesterij er zorg
voor draagt dat de betreffende herkau-
wers niet worden afgevoerd van die
mesterij, tenzij het betreft afvoer naar
een slachthuis.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst en werkt terug tot
woensdag 1 augustus 2007, om 12:00
uur.

a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

f. 

2. 

Uit: Staatscourant 2 augustus 2007, nr. 147 / pag. 16 2



Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
overeenkomstig het door de Minister
genomen besluit:
de Directeur-Generaal,
R.M. Bergkamp.

1 Stcrt. 2006, 162; laatstelijk gewijzigd bij ministeriële rege-

ling van 31 juli 2007.

Toelichting

België, Duitsland, Frankrijk, Luxem-
burg en Nederland hebben nieuwe
afspraken gemaakt betreffende de ver-
voersbewegingen tussen deze lidstaten.
De vorige afspraken werden opgezegd
nadat in Duitsland en België nieuwe
besmettingen met bluetongue bij her-
kauwers waren vastgesteld. Daardoor
vervielen bij de wijzigingsregeling van
17 juli 2007 alle verruimde mogelijkhe-
den voor het vervoer van herkauwers
tussen de hierboven genoemde lidstaten
en was het strenge regime van beschik-
king 2005/393/EG1 van kracht. De
afspraken dienen om de vervoersbewe-
gingen tussen de bovengenoemde
lidstaten waar het bluetongue-virus
(serotype 8) is verspreid te vereenvoudi-
gen en de mogelijkheden voor transport
van herkauwers tussen deze lidstaten te
verruimen. Bij onderhavige wijziging
wordt de Regeling beperkingsgebieden
bluetongue 2006 (hierna: de regeling)
hierop aangepast.

Slachtdieren
Het rechtstreekse vervoer van slachtdie-
ren vanuit een bedrijf in het beperkings-
gebied naar een slachthuis in het

bluetongue-vrije gedeelte Frankrijk en
Duitsland, alsmede vanuit een bedrijf in
het 20-kilometergebied naar een slacht-
huis in Duitsland en in een beperkings-
gebied (niet zijnde 20-kilometergebied)
in Nederland en Frankrijk is mogelijk
onder de voorwaarden als omschreven
in artikel 7b, eerste lid, respectievelijk
artikel 9, onderdeel c.

Nuchtere kalveren
Het vervoer van nuchtere kalveren (run-
deren, niet ouder dan 30 dagen) vanuit
een bedrijf in het beperkingsgebied naar
een mesterij in het bluetongue-vrije
gedeelte van Frankrijk en Duitsland,
alsmede vanuit een bedrijf in het 20-
kilometergebied naar een mesterij in een
beperkingsgebied (niet zijnde 20-
kilometergebied) in Nederland, Frank-
rijk en Duitsland is mogelijk zonder
PCR- of serologische test. In dat geval
dient te worden voldaan aan de voor-
waarden als beschreven in artikel 7d,
respectievelijk 10a.

Overige herkauwers uit het beperkings-
gebied en het 20-kilometer gebied
Het vervoer van herkauwers vanuit een
bedrijf in het beperkingsgebied naar een
bedrijf in het bluetongue-vrije gedeelte
van Frankrijk en Duitsland en vanuit
een bedrijf in het 20-kilometergebied
naar een bedrijf in een beperkingsgebied
(niet zijnde 20-kilometergebied) in
Nederland, Frankrijk en Duitsland is
slechts toegestaan nadat bij de herkau-
wers een PCR- of serologische test is
verricht, met een negatieve uitslag. Deze
en andere vereisten aan deze vervoer-
stromen zijn beschreven in artikel 7c,
respectievelijk artikel 10.

Middelen ter wering van vectoren
Tussen de hierboven vermelde lidstaten
is overeengekomen dat waar tijdens het
vervoer van herkauwers tussen deze

lidstaten het gebruik van middelen ter
wering van vectoren is verplicht behalve
voor het gebruik van insecticiden ook
voor het gebruik van zogenaamde repel-
lents gekozen kan worden. Ten aanzien
van het vervoer van slachtdieren naar
Duitsland wordt bij voorkeur gebruik
gemaakt van repellents. Bij het vervoer
van dieren dat niet gebeurt door of naar
een gebied van een lager of hoger
gezondheidsniveau hoeven geen midde-
len ter wering van vectoren te worden
toegepast.

Terugwerkende kracht
Onderhavige wijzigingsregeling werkt
terug tot woensdag 1 augustus, om
12:00 uur. Dit is het tijdstip waarop de
afspraken tussen België, Duitsland,
Frankrijk, Luxemburg en Nederland in
werking treden. Gelet op het feit dat de
regeling geen nieuwe verplichtingen
oplegt aan de sector en de mogelijkhe-
den voor transport van herkauwers tus-
sen de bovengenoemde lidstaten
verruimt, is de terugwerkende kracht
gerechtvaardigd.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
overeenkomstig het door de Minister
genomen besluit:
de Directeur-Generaal,
R.M. Bergkamp.

1 beschikking 2005/393/EG van de Commissie van de

Europese Unie van 23 mei 2005 inzake beschermings- en

toezichtsgebieden in verband met bluetongue en de voor-

waarden voor verplaatsingen uit of binnen deze gebieden

(PbEU L 130).

Uit: Staatscourant 2 augustus 2007, nr. 147 / pag. 16 3


